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TRƯỜNG THPT TRẦN HƯNG ĐẠO 
 

Số:  23 /KH- TrHĐ 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

                   

                  Đăk Mil, ngày  03 tháng 3 năm 2018 

 

KẾ HOẠCH 

 Triển khai công tác giáo dục an toàn giao thông  

trong trường học năm 2018 

 

Thực hiện kế hoạch số 288/KH-SGDĐT ngày 27 tháng 02 năm 2018 về việc 

triển khai công tác giáo dục an toàn giao thông trong trường học năm 2018 của Sở 

Giáo dục và Đào tạo Đăk Nông; 

Trường THPT Trần Hưng Đạo xây dựng kế hoạch triển khai công tác giáo dục 

an toàn giao thông trong trường học năm 2018 với một số nội dung như sau: 

I. Mục đích 

1. Nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác giáo dục an toàn giao thông trong 

nhà trường, thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ và giải pháp của ngành Giáo dục được 

giao tại Nghị quyết số 88/NQ-CP của Chính phủ. 

 2. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về giao 

thông đường bộ, đường thủy nội địa nhằm nâng cao kiến thức; ý thức trách nhiệm và 

ứng xử có văn hóa khi tham gia giao thông cho toàn thể cán bộ, giáo viên, phụ huynh 

và học sinh trong việc tuân thủ pháp luật về an toàn giao thông. Hạn chế học sinh vi 

phạm pháp luật về an toàn giao thông, góp phần giảm thiểu vi phạm an toàn giao 

thông, tai nạn giao thông trong học sinh của nhà trường. 

3. Thực hiện Năm An toàn giao thông 2018 với chủ đề “An toàn giao thông cho 

trẻ em”, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong việc chấp hành pháp luật về an toàn giao 

thông, văn hóa giao thông trong học sinh. 

II. Yêu cầu 

1. Kết hợp giáo dục chính khóa với các hoạt động ngoại khóa, lồng ghép giáo 

dục an toàn giao thông với các cuộc vận động, các phong trào thi đua lớn của Ngành và 

các hoạt động của nhà trường. 

2. CBGVNV, phụ huynh và học sinh nghiêm túc thực hiện quy định đội mũ bảo 

hiểm khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy, không uống rượu bia khi điều khiển phương 

tiện giao thông, thực hiện mặc áo phao khi đi đò, thuyền, xuồng. 

3. Tăng cường phối hợp, phát huy vai trò của các tổ chức trong nhà trường, đặc 

biệt là các tổ chức Đoàn Thanh niên, Hội liên hiệp Thanh niên Việt Nam trong việc tổ 

chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông cho học sinh. 

4. Bổ sung, hoàn thiện các điều kiện đảm bảo cho công tác giáo dục an toàn giao 

thông trong nhà trường; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, băng đĩa, phim ảnh, 

… để nâng cao hiệu quả của công tác giáo dục an toàn giao thông trong trường học. 

5. Tổ chức phổ biến, quán triệt nhiệm vụ đến từng cán bộ, công chức, viên chức 

và  người lao động; gắn trách nhiệm của cá nhân người đứng đầu với kết quả thực hiện 
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nhiệm vụ bảo đảm trật tự an toàn giao thông (TTATGT) trong phạm vi chức năng, 

nhiệm vụ, thẩm quyền của các cơ quan, đơn vị thực thi công vụ.  

6. Tổ chức cho phụ huynh và học sinh ký cam kết với nhà trường về việc không 

giao xe máy cho học sinh khi chưa đủ tuổi, chưa có giấy phép lái xe, đội mũ bảo hiểm 

cho học sinh khi ngồi trên xe máy và xe hai bánh chạy bằng điện, không sử dụng điện 

thoại di động khi điều khiển phương tiện giao thông. 

 III. Nội dung phổ biến, tuyên truyền, giáo dục về an toàn giao thông 

 1. Bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường bộ 

 Tuyên truyền, giáo dục học sinh nắm vững các quy định của pháp luật về an toàn 

giao thông, nội dung trọng tâm là: 

- Tăng cường tuyên truyền, giáo dục cho học sinh ý thức khi tham gia giao 

thông, các hành vi ứng xử có văn hóa khi tham gia giao thông. 

- Các quy định về tín hiệu giao thông đường bộ, biển báo hiệu giao thông đường 

bộ (biển báo cấm, biển báo nguy hiểm, biển hiệu lệnh, biển chỉ dẫn) về màu sắc, hình 

dạng… 

- Ngồi trên xe đạp, xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện, xe ô tô, xe buýt an toàn; 

đi bộ an toàn. 

- Hiệu lệnh của tín hiệu đèn giao thông, hiệu lệnh và chỉ dẫn của báo hiệu đường 

bộ, hiệu lệnh của Cảnh sát giao thông. 

- Độ tuổi của người điều khiển xe mô tô, xe gắn máy; quy định về đội mũ bảo 

hiểm khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện; các kỹ năng điều khiển xe mô 

tô, xe gắn máy, xe đạp điện an toàn; cách phòng tránh tai nạn giao thông. 

- Quy định của pháp luật về nồng độ cồn đối với người điều khiển phương tiện 

cơ giới đường bộ; quy định bắt buộc đội mũ bảo hiểm. 

- Phổ biến cho học sinh các kiến thức pháp luật và kỹ năng về bảo đảm an toàn 

khi tham gia giao thông; cảnh báo các lỗi vi phạm thường mắc phải, nguy cơ tai nạn, 

nguyên nhân, hậu quả của tai nạn giao thông. 

2. Bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường thủy nội địa 

- Tuyên truyền, giáo dục học sinh khi đi đò phải mặc áo phao hoặc sử dụng cặp 

phao, dụng cụ cứu sinh; chấp hành nghiêm túc các quy đụnh về bảo đảm an toàn khi sử 

dụng phương tiện giao thông đưởng thủy. 

- Triển khai việc phòng tránh tai nạn đuối nước trong học sinh. Đặc biệt quan 

tâm vào mùa mưa lũ, tổ chức cho học sinh đi tham quan, dã ngoại an toàn… 

IV. Hình thức tuyên truyền 

- Tổ chức lồng ghép giáo dục về ATGT trong các buổi sinh hoạt tập thể chào cờ, 

sinh hoạt lớp,... 

- Phát thanh tuyên truyền cho phụ huynh và học sinh qua hệ thống truyền thanh 

của nhà trường vào đầu, cuối buổi học và những thời gian chuyển tiết; 

 - Thực hiện tuyên truyền thông qua pano, apphích, khẩu hiệu, tờ rơi…; các 

thông điệp truyền thông: Học sinh phải đội mũ bảo hiển khi ngồi trên mô tô, xe gắn 

máy, xe đạp điện; Nhớ lời thầy cô dặn: Đội mũ bảo hiểm khi đi xe máy, xe đạp điện, 

Không đi hàng 2, 3, 4…khi tham gia giao thông. 
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- Căn cứ điều kiện thực tế để tổ chức các hoạt động thu hút sự quan tâm của cha 

mẹ học sinh và học sinh tìm hiểu Luật giao thông (đường bộ, đường sắt, đường 

thuỷ) tại nhà trường, trong các chủ điểm của chương trình giáo dục ngoài giờ lên lớp. 

V. Giải pháp thực hiện 

1. Thực hiện hiệu quả công tác tuyên truyền giáo dục học sinh trường Trần 

Hưng Đạo về tiêu chí Văn hóa giao thông thông qua nhiều hình thức học tập chính 

khoá và ngoại khoá; nâng cao chất lượng giáo dục kiến thức ATGT cho học sinh; biên 

tập và in ấn các tài liệu (tờ rơi, pano, aphich, tranh cổ động...) tuyên truyền về giáo 

dục ATGT phù hợp với học sinh nhà trường; 

2. Phối hợp với Ban đại diện cha mẹ học sinh thường xuyên nhắc nhở, giáo dục 

con em mình tự giác chấp hành quy tắc giao thông, đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe 

môtô, xe gắn máy, xe đạp điện; không điều khiển xe môtô, xe gắn máy khi chưa đủ 

tuổi, không có giấy phép lái xe; tổ chức cho CMHS và học sinh ký cam kết không vi 

phạm ATGT; xử lý kỷ luật nghiêm đối với các cá nhân vi phạm ATGT; 

3. Phát huy vai trò trách nhiệm của các tổ chức Công đoàn, Đoàn, Hội trong việc 

giữ gìn trật tự ATGT góp phần hạn chế tai nạn giao thông và ùn tắc giao thông; triển 

khai các phong trào, cuộc vận động thanh, thiếu nhi tham gia bảo đảm TTATGT; 

4. Tổ chức hiệu quả các hoạt động ngoại khoá: sinh hoạt tập thể, hoạt động 

ngoài giờ lên lớp để đánh giá về công tác giáo dục ATGT trong trường cho học sinh; 

5. Đưa nội dung giáo dục pháp luật đảm bảo trật tự ATGT là một trong những 

tiêu chí đánh giá thi đua hàng năm của các Chi đoàn học sinh. Biểu dương, khen 

thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác giáo dục pháp luật 

đảm bảo trật tự ATGT; xử lý nghiêm những tập thể và cá nhân vi phạm. 

VI. Khẩu hiệu tuyên truyền 

1. Tích cực hưởng “Thập kỷ hành động vì An toàn giao thông đường độ 2011 – 

2020”. 

2. An toàn giao thông – Trách nhiệm của mọi người. 

3. Đội mũ bảo hiểm đúng quy định khi đi mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện. 

4. Quan sát và tuân thủ đúng quy định an toàn giao thông khi qua đường. 

5. Không lấn chiếm lòng lề đường, hành lang an toàn giao thông. 

6. Hãy nói không với rượu, bia khi tham gia giao thông. 

7. Tuân thủ đúng quy định về tốc độ khi lai xe.  

8. Điều khiển xe đi đúng phần đường, làn đường. 

9. Hãy chọn phương tiện xe buýt khi đến trường để giảm ùn tắc, tai nạn giao 

thông và tiết kiệm cho mọi người. 

10. Mặc áo phao đúng quy cách khi tham gia giao thông bằng phương tiện vận 

tải hành khách đường thủy. 

VII. Tổ chức thực hiện 

1. Ban Giám hiệu: 

- Ban Giám hiệu xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả 

các hoạt động tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo đảm trật tự an toàn 
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giao thông đường bộ, đường thủy nội địa cho học sinh theo kế hoạch của Sở Giáo dục 

và Đào tạo. 

- Phối hợp với Công đoàn cơ sở, Đoàn thanh niên và Ban Đại diện cha mẹ học 

sinh nhà trường, các ban ngành liên quan của địa phương tổ chức triển khai thực hiện 

kế hoạch. 

- Phối hợp với Công đoàn cơ sở và Đoàn thanh niên đưa công tác giáo dục an 

toàn giao thông trong trường học thành một trong những tiêu chí  đánh giá thi đua 

trong năm học.  

- Phối hợp các cơ quan chức năng trên địa bàn xây dựng mô hình “Cổng trường 

an toàn giao thông”, tổ chức hướng dẫn giao thông khu vực cổng trường giờ cao điểm; 

bố trí giờ học, giờ tan trường hợp lý để tránh ùn tắc giao thông. 

- Có quy định cụ thể việc đội mũ bảo hiểm và việc tuân thủ các quy tắc an toàn 

giao thông cho học sinh, xử lý kỷ luật phù hợp với những trường hợp vi phạm để răn 

đe, giáo dục học sinh và thông báo cho tất cả phụ huynh biết để cùng phối hợp thực 

hiện. 

- Chỉ đạo việc đổi mới nội dung, phương pháp giảng dạy an toàn giao thông 

trong trường học; lấy thái độ, hành vi về thực hiện an toàn giao thông của học sinh là 

tiêu chí đánh giá rèn luyện, xếp loại. 

- Báo cáo việc xây dựng, triển khai kế hoạch và kết quả thực hiện về  công tác 

đảm bảo trật tự an toàn giao thông của nhà trường về Sở Giáo dục và Đào tạo qua 

Phòng Giáo dục trung học. 

2. Công đoàn cơ sở: 

- Phối hợp với Ban giám hiệu vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên thực hiện 

nghiêm quy định về an toàn giao thông và thực hiện tốt công tác giáo dục an toàn giao 

thông cho học sinh. 

- Phối hợp với Ban giám hiệu đưa công tác giáo dục an toàn giao thông trong 

trường học thành một trong những tiêu chí  đánh giá thi đua CB-GV-NV trong năm 

học.  

3. Đoàn thanh niên: 

- Phối hợp với Ban giám hiệu, giáo viên chủ nhiệm lớp tổ chức phổ biến, tuyên 

truyền, giáo dục pháp luật an toàn giao thông đường bộ, đường thủy nội địa cho học 

sinh; xây dựng quy định cụ thể về việc học sinh phải tuân thủ các quy định của Luật 

giao thông đường bộ, các quy tắc giao thông, có hình thức xử lý kỷ luật phù hợp với 

những trường hợp học sinh vi phạm để kịp thời răn đe, giáo dục học sinh và thông báo 

cho tất cả phụ huynh biết để cùng phối hợp thực hiện. 

- Đoàn Thanh niên tham gia công tác giáo dục an toàn giao thông và nắm bắt 

tình hình thực hiện các quy định về an toàn giao thông của học sinh; đưa tình huống 

xảy ra khi tham gia giao thông để học sinh thảo luận và đề ra phương án giải quyết 

trong các hoạt động ngoại khóa. 

- Tổ chức cho học sinh ký cam kết nghiêm túc thực hiện các quy định về an toàn 

giao thông.  

- Phối hợp với Ban giám hiệu đưa công tác giáo dục an toàn giao thông trong 

trường học thành một trong những tiêu chí  đánh giá thi đua của học sinh trong năm 
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học.  Hướng dẫn và tổ chức tốt cho học sinh tham gia cuộc thi “Giao thông học đường” 

năm học 2017 - 2018 do Bộ Giáo dục và Đào tạo phát động. 

4. Giáo viên chủ nhiệm lớp: 

- Phối hợp với Đoàn Thanh niên chức phổ biến, tuyên truyền, giáo dục pháp luật 

an toàn giao thông đường bộ, đường thủy nội địa cho học sinh; xây dựng quy định cụ 

thể về việc học sinh phải tuân thủ các quy định của Luật giao thông đường bộ, các quy 

tắc giao thông, có hình thức xử lý kỷ luật phù hợp với những trường hợp học sinh vi 

phạm để kịp thời răn đe, giáo dục học sinh và thông báo cho tất cả phụ huynh biết để 

cùng phối hợp thực hiện; đưa tình huống xảy ra khi tham gia giao thông để học sinh 

thảo luận và đề ra phương án giải quyết trong các giờ sinh hoạt lớp. 

- Tổ chức cho học sinh ký cam kết nghiêm túc thực hiện các quy định về an toàn 

giao thông. Bản cam kết phải ký 02 bản, 01 bản nhà trường giữ, 01 bản giao cho học 

sinh giữ và giáo viên chủ nhiệm kiểm tra, nhắc nhở hàng tuần. 

- Họp với phụ huynh học sinh để tuyên truyền, nhắc nhở và ký cam kết với nhà 

trường trong việc không giao xe máy cho học sinh khi chưa có giấy phép lái xe và đội 

mũ bảo hiểm cho học sinh khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện tham gia 

giao thông. 

- Giáo dục, nhắc nhở, có hình thức kiểm tra, giám sát hàng ngày đối với học 

sinh. 

5. Giáo viên dạy môn Giáo dục công dân: 

- Thực hiện tốt việc lồng ghép nội dung giáo dục an toàn giao thông trong môn 

học giáo dục công dân. 

- Phối hợp với Ban giám hiệu, Đoàn Thanh niên và giáo viên chủ nhiệm lớp tổ 

chức phổ biến, tuyên truyền, giáo dục pháp luật an toàn giao thông đường bộ, đường 

thủy nội địa cho học sinh. 

Trên đây là kế hoạch triển khai công tác giáo dục an toàn giao thông trong 

trường học năm 2018 của trường THPT Trần Hưng Đạo./. 

 

Nơi nhận:    
- Ban giám hiệu (chỉ đạo); 
- CĐCS; Đoàn TN (phối hợp); 

- GVCN lớp; GV GDCD (thực hiện); 

- Lưu VT.  

KT. HIỆU TRƯỞNG 

PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

 

(Đã ký) 

 

 

Nguyễn Ngọc Bảo 
 


